VARIETAS LECTIONVM à Verf. I. ad 6.

Vulg. Igitur post hæc fecit sibi Abfalom currus, & equites, & quinquaginta viros qui præcederent eum.

Arias. Currum, & equos qui currerent ante se.

Cald. Satellites ante se.

Syr. Tabellarios sibi præcurrentes.

Arab. Quinquaginta pedites.

Vulg. Et manè consurgens Abfalom, stabat iuxta introitum portæ, & omnem virum, qui habebat negotium vt veniret ad regis iudicium, vocabat Abfalom ad se, & dicebat: De qua ciuitate es tu? Qui respondens aiebat: Ex vna tribu Israël ego sum seruus tuus.

Pag. Iuxta locum viæ portæ, &c. cui esset causa vt veniret ad regem pro iudicio.

Arias. Super manum viæ portæ.

Caiet. Super viam portæ, &c. qui habebat litem.

Malu. De vno baculorum Israël seruus tuus.

Sep. Reg. Stabat in via portæ.

Cald. Super stratum viæ portæ.

Syr. Secus ianuam regis.

Vulg. Respondebatque ei Abfalom, Videntur mihi sermones tui boni & iusti. Sed non est qui te audiat constitutus à rege, dicebatque Abfalom.

Malu. Verba tua bona & recta, & tibi non audiens, non tibi ad regem.

Sep. Rom. Ecce verba tua bona, & facilia.

Arab. Sermo tuus rectus, & consentaneus.

Vulg. Quis me constituat iudicem super terram, vt ad me veniant omnes qui habent negotium, & iustè iudicem?

Pag. Et iudicium, & iustitiam faciam ei.

Arias. Et iustificabo eum. *Ita etiam Sep.*

Malu. Quicumque litem haberet ac petitionem.

Vulg. Sed & cum accederet ad eum homo vt saluaret illum, extendebat manum suam, & apprehendens, osculabatur eum.

Arias. Et erat in appropinquando virum ad incuruandum se ei.

Malu. Et obtinebit ei.

Sep. Cum appropinquaret vir ad adorandum eum.

Vulg. Faciebatque hoc omni Israël venienti ad iudicium, vt audiretur à rege, & sollicitabat corda virorum Israël.

Pag. Furabatur cor.

Sep. Rom. Faciebat suum cor virorum Israël.

Syr. Abduxit cor.

Arab. Inclinarunt corda omnium Israëlitarum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Currus & equites, Alij, Currum & equos. Sed cum currus sit nomen collectiuum, potest sumi pro multis curribus, vt habet Vulg. Nomine equorum equites intelliguntur. Et 50. viros qui præcederent eum, Alij, Satellites, qui currerent ante eum, &c. Id est, parauit sibi satellitium regium: Iuxta introitum portæ. Benè Syr. Secus ianuam regis. Et iustè iudicem, Alij, Et iustificabo eum, innocentem indicans. Sollicitabat corda, Alij, Furabatur. כנא ganab, conciliare, attrahere, delinire, & minus furari significat. Hæ ergo artes, vt habet Arab. inclinarunt ad Abfalonem corda Israëlitarum.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *v. 1.* **I**gitur post. Descripta reuocatione Abfalom, & eius reconciliacione, hic consequenter describitur eius conspiratio contra patrem, & primo qualiter eum fugauit, secundo qualiter fugatum scèdauit, c. 16. tertio qualiter de morte eius tractauit c. 17. quarto qualiter Dei iudicio interit c. 18. quinto quomodo Dauid ad domum regiam rediit c. 19. Circa primum primo ponitur ipsius Abfalom deceptio simulatoria. Secundo conspiratio proditoria, ibi: *Misit autem Abfalom.* Tertio ipsius Dauid humiliatio meritoria, ibi: *Et ait Dauid.* Quarto eius ordinatio consultiua, ibi: *Et dixit rex.* Simulatio autem Abfalom fuit in duobus: quia primo simulauit maximum zelum erga populum. Secundo, deuotionem erga Deum, ibi: *Post quædraginta autem annos.* Circa primum dicitur.

Igitur post. Id est, post reconciliacionem Abfalom cum patre, confidens de patris benignitate, & de Ioab familiaritate: & eleuatus sua pulchritudine, & quia inter ceteros filios Dauid remanentes, erat primogenitus, quia Cheleab erat mortuus, quod videtur ex hoc quia de eo non fit aliqua mentio.

Fecit sibi Abfalom, &c. Quasi quoddam preludium, quod deberet regnare post patrem suum. Sed eius ambitio in tantum inualuit, quod patrem de regno expellere voluit, & ideo corda populi ad se trahere disposuit: ideo subditur.

Fecit sibi Abfalom currus, &c. Non iam æquo animo ferrens vitam priuatum, sed regiam dignitatem, & illius insignia ante tempus affectans.

Et mane, &c. Id est, antequam aliquis intraret ad regem.

Stabat iuxta, &c. Ita quod omnes illi qui ingrediebantur ad regem pro negotiis, habebant iuxta eum transire.

Et omnem virum, &c. Pauperem vel diuitem, vt magis coloraret fictionem suam.

Iuxta introitum portæ. Vbi iuxta illius æui morem, prætorium erat, & iudicia exercebantur.

Ex vna, &c. Ex tali tribu, illius edens nomen.

Tom. IV.

Iuxta introitum portæ. Putà ciuitatis Ierosolymitanæ, vbi publicæ disceptabantur causæ, & frequentes populorum conuentus.

Videntur mihi sermones, &c. Quasi dicat, statim deberet petitio tua exaudiri.

Sed non est. Quasi dicat; rex iam est antiquus, nec potest competenter intendere talibus, & ideo magnum damnum est, quod alius habens zelum communitatis, ad hoc non est constitutus.

Non est qui te audiat constitutus à rege. Falsum hoc, nam de Dauide dictum est c. 8. huius libri num. 15. *Et regnauit Dauid super omnem Israël, &c.* Et ipse per se audiens, & idoneos iudices constituens.

Non est, &c. Quasi dicat, iudices quos rex constituit, omnes corrupti sunt, neque fauebunt causæ tuæ, licet æquissimæ, vt pote muneribus in transuersum acti. Neque enim iam religio, aut iustitia, sed sola largitio ac priuata commoditas dominatur in foro.

Quis me constituat iudicem. Quasi dicat, pro necessitate populi, & non pro alia re pondus illud sustinerem.

Omnes qui habent negotium. Omnes indiscriminatim, & sine delectu vocabat ad se, vt ostenderet se non respicere personam hominum, sed tantum de bono communi esse sollicitum.

Sed & cum accederet ad, &c. Tamquam regis filium.

Extendebat manum suam, &c. In signum familiaritatis.

Osculabatur eum. In signum magnæ condescensionis.

Cum accederet ad eum homo vt saluaret illum. In Hebræo est, *Cum appropinquabat quispiam, & incuruabat se ei.*

Extendebat manum suam. Illum humanissimè erigebat, complectebatur, osculabatur.

Et sollicitabat corda, &c. In Heb. habetur, כנא vaigan-neb, id est, furatus est, seu furabatur corda: quia per tales

T

LYRAN. v. 1.

TIRINVS

LYRAN. v. 3.

MENOC.

TIRINVS

LYRAN. v. 4.

MENOC.

MENOC.

LYRAN. v. 5.

LYRAN. v. 2.

MENOC.

MENOC.

LYRAN. v. 6.

fictiones falsas iniuste attrahebat ad se corda hominum, ut sic ei iungerentur contra patrem suum: quia propter talia eis impensa, iudicabant, & dicebant eum esse regno dignum.

ESTIUS.

Et sollicitabat corda virorum Israël. Significantius hoc in Heb. dicitur: *Et furatus est Absalom cor virorum Israël:* Quasi dicat, huiusmodi dolis, & artibus inibat gratiam apud Israëlitas, & animos eorum sibi conciliabat. Quibus vero artibus id facere conatus, præcedentia declarant: ubi legitur benignè ac blandè suscepisse omnes, quibus erat negotium in aula regis: deinde simulasse, quod doleret causas eorum alioqui iustas, & bonas, negligenter tractari, quasi non esset quisquam à rege constitutus ad eas cognoscendas. Quod apparet omnino fuisse mendacium, nam & ipse rex superiori capite, per se audiuit querelam mulieris Thecuitæ: Ac tum denique Ab-

salom specie boni publici mentionem regni iniicit, dicens, *Quis me constituat Iudicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, & iuste iudicem?* Addit Scriptura. *Sed & cum accederet ad eum homo, ut salutaret, extendebat manum suam, & apprehendens osculabatur eum.* En pulchrè nobis in Absalome depingitur ingenium hominis aspirantis ad principatum, aut magnas dignitates. Hoc enim primum est, ut venetur corda plebis simulata humanitate, & hoc, tum promissa libertate, tum etiam culpando negligentiam, vel etiam iniquitatem, & tyrannidem legitimi principis. Exemplum in Belgio nostro nimis notum est.

Sollicitabat corda. In Heb. est. *Furabatur corda*, etiam Italicè de eo qui cum egregiis animi, corporisque dotibus sit ornatus, benignus est, & humanus: dicimus, *Rubba il cuore delle persone.*

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 12.

Vulg. Post quadraginta autem annos, dixit Absalom ad regem Dauid: Vadam, & reddam vota mea quæ voui Domino, in Hebron.
Arias. Et fuit in fine quadraginta, &c.
Malu. Pacificaui votum meum.
Bibl. antiq. Post 4. annos.
Hugone Cardinale teste aliqui habent. Post sex annos.
Alij. Post quinque.
Vulg. Vouens enim vouit seruus tuus, cum esset in Gessur Syria, dicens: Si reduxerit me Dominus in Ierusalem, sacrificabo Domino.
Pag. Seruiam Domino.
Arab. Adorabo Dominum.
Vulg. Dixitque ei rex Dauid: Vade in pace. Et surrexit, & abiit in Hebron.
Vulg. Misit autem Absalom exploratores in vniuersas tribus Israël, dicens: Statim ut audieritis clangorem buccinæ, dicite: regnauit Absalom in Hebron.
Arias. Misit vestigatores.
Malu. Pedetantes in omnibus baculis Israël, secundum audire vocem tubæ.

Sep. Rom. Vocem cornæ.

Arab. iam regnauit.

Vulg. Porro cum Absalom ierunt ducenti viri de Ierusalem vocati, euntes simplici corde, & causam penitus ignorantes.

Pag. Imitati, & ibant in simplicitate sua, nec sciebant quidquam.

Arias. Euntes in sua perfectione, nec sciebant omne verbum.

Malu. Ambulantes consummationi suæ.

Arab. Profecti fuerunt ignorantes, quid haberet in animo.

Vulg. Accersuit quoque Absalom Achitophel Gilonitem consiliarium Dauid, de ciuitate sua Gilo. Cumque immolaret victimas, facta est coniuratio valida, populusque concurrere augebatur cum Absalom.

Arias. Et fuit colligatio valida, & populus vadens, & multiplicans se.

Sep. Rom. Coactio fortis.

Cald. Rebellio.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Post 40. autem annos, Alij, Post 4. autem annos. Primæ lectioni suffragantur Codices Hebræi, Græc. Cald. & Arab. plurima Latin. Bibl. & meus antiquus Codex Gall. sed secundæ quæ est 4. annorum, plura etiam M. S. consentiunt: Ita tria quæ sunt ad vsum nostrum, sed nostræ standum, utpote quæ verissima, licet posterior facilius intelligatur, nam sic initium illorum 4. annorum, aut à reconciliatione patris, hoc est ab admissione Absalonis, aut ab introitu in Ierusalem sumeretur. Vide Lucam Brug. & Annot. *Sacrificabo Domino.* Alij, *Seruiam Domino:* scilicet ut hac voti mei solutione cultum patriæ Deo exhibeam. Sic enim Arab. *Adorabo ante Dominum.* *Euntes simplici corde,* Alij, *In sua perfectione,* seu in integritate sua, id est, nullo malo consilio.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 7.

Post quadraginta autem annos, &c. Hic consequenter ponitur fictio deuotionis erga Deum per sacrificium in Hebron offerendum. Absalom autem intendebat ibi conspirare contra patrem suum. Dicitur igitur. *Post quadraginta autem annos.* Aliqui libri habent: *Post quatuor annos:* Qui accipiuntur à fuga Absalom vsque tunc, secundum istam litteram. Sed quod sit falsa, patet ex duobus, quia primo à fuga Absalom vsque tunc cucurrit maius tempus: quia post dictam fugam Absalom mansit in Gessur tribus annis, ut habetur supra cap. 14. in fine. Item post eius reuocationem mansit in Hierusalem duobus annis antequam videret faciem regis, ut habetur supra cap. 14. & sic in sexto anno faciem regis vidit, perfecte reconciliatus fuit: & postea fecit sibi currus, & equites, & corda populi sibi attraxit: ut prædictum est: quæ non potuerunt fieri in tam breui tempore, quin ad minus current ibi duo anni vel circiter: & sic antequam conspirasset in Hebron contra patrem suum, iam transierant septem anni vel octo. Secundo hoc apparet, quia Hebraica veritas, & libri nostri correcti habent hinc *quadraginta,* & non *quatuor:* ex quo patet litteram fuisse corruptam vi-

Btio scriptorum. Isti autem quadraginta anni variè computantur. In libro enim de Hebraicis quætionibus dicitur, quod hæc computatio incipit à tempore quo Saul interfecit sacerdotes, ut habetur supra libro primo cap. 22. & terminatur in conspiracy Absalom contra patrem suum, cuius ratio est, quia Dauid fuit causa, & occasio aliquo modo dictæ occisionis. Licet enim non peccauerit petendo panes, & gladium ab Achimelech sacerdote, & celando ei fugam istam, prout ibidem dictum fuit: tamen in hoc peccauit, quod nimis patenter hoc fecit. Ex quo enim sciebat ibi esse Doëg Idumæum de quo timebat probabiliter, quod ista Sauli referret, ut ibidem dicitur: debuit facere ita secretè quod lateret ipsum Doëg: & ideo hic fit mentio illius temporis, quia culpa illa ipsius Dauid in parte fuit causa huius rebellionis Absalom contra ipsum. Nec obstat quod prædictum est hanc rebellionem euenisse propter peccatum Dauid cum Bethsabee, quia plura peccata possunt benè esse causæ partiales vnius pœnæ à Deo inferendæ. Ra. Sa. dicit, quod isti quadraginta anni incipiunt à tempore quo populus Israël petiuit regem, & simpliciter habere voluit contra Samuëlis persuasio-

vt habetur supra lib. 1. c. 8. & fit hic memoria illius temporis in rebellione ipsius Absalom contra patrem, quod prima facie videbatur magnum malum: quasi scriptura reduceret ad memoriam dictum Samuëlis, videlicet quod petitio populi de institutione regis non erat ad bonum.

Dixit Absalom. Ad hoc accepit licentiam, vt magis operiret malitiam suam excogitatam.

Vadam, &c. Id est, offerenda in Hebron. Locus enim ille sanctus reputabatur, eo quod quatuor Patriarchæ principales sunt ibi sepulti cum suis coniugibus, scilicet Adam & Eva, Abraham & Sara, & Isaac & Rebecca, Iacob & Lia, sicut dictum fuit Gen. 23. & ideo Absalom fingebat illuc ire ex deuotione. Sed principaliter intendebat ibidem contra patrem conspirare, quia locus iste distat à Ierusalem per sexdecim milliaria secundum Hieron. libro de distantis locorum, & ideo melius poterat ibi fautores suæ conspirationis aggregare. Item quia Dauid pater eius ibi primo regnavit, vt habetur supra c. 2. & ideo videbatur locus aptus vt ibi inciperet regnum eius.

Post quadraginta autem annos dixit Absalom ad Dauid, &c. Quædam exemplaria habent (annos quattuor.) Sed quadraginta habent tam Hebræa, quam Sept. Quæstio est, vnde hi quadraginta anni computari debeant? Nam à cæde Amnon ad summum fluxerant septem aut octo anni. Liber Heb. traditionum computat à tempore quo Abimelech cum reliquis sacerdotibus interfectus est à Saüle, propterea, inquit, quia hæc persecutio mota est contra Dauidem in ultionem peccati, quo Dauid tunc sacerdotes fecellerat. Sed id improbable est. Certum enim est, ex prædictione Nathan c. 12. hæc ei euenisse, propter adulterium, & homicidium recenter commissum. Alij referunt ad tempus primæ vnctionis Dauid. Alij ad tempus, quo populus à Samuële petierat regem. Erat enim hoc tribus annis ante primam Dauidis vnctionem. Iam autem agebatur annus trigessimus septimus Dauidis. Et hæc sententia maximè videtur probanda. Obicitur à quibusdam, quod solus Saül, secundum id quod est Act. 13. videatur regnasse annis quadraginta. Sed ad hoc respondetur, in illis annis quadraginta comprehendi simul annos Samuëlis, vt passim chronologi tradunt.

Post quadraginta autem annos. Quos Vatablus ab eo tempore numerat, quo Israëlitæ regem petierunt à Samuële. Saliarius vero à prima Dauidis vnctione in regem.

Reddam vota mea in Hebron. Parum probabilis prætextus, nam iam dudum reuersus erat ab exilio, & vota, si quæ conceperat, iam dudum debuisset persoluisse: deinde locus sacrificiorum eo tempore non erat Hebron, sed aut Gabaon, vbi erat excelsum maximum, & sacerdos Sadoc, aut Sion vbi erat Arca Domini. Fortassis Dauid sensit fraudem, sed voluit potius videri parum prudens, quam nimium suspicax. Vel etiam id egit Deus, qui per Absalomem exercere Dauidem parabat. Vel tandem, quod ad locum attinet, eam fortassis rationem suæ profectioni in Hebron prætexit Absalom, quod ibi, vt notauit D. Hieron. in tradit. Heb. corpora requiescerent Patriarcharum Abraham, Isaac & Iacob.

Post quadraginta annos. Ætæ vulgatæ regum in Israële: quæ cœpit ab electione Saülis. Solet enim calculus annorum inchoari ab aliqua magna, & notabili reipublicæ mutatione. Sic æra Græcorum, seu Seleucidarum, ab occupata Syria, anno 12. post mortem Alexandri Magni, æra

A Augusti, ab occupato Imperio Romano post expugnatam Ægyptum Erant ergo iam transacti in regno à Dauide 37. anni præter propter: quibus si addas biennium Saülis, habebis annum 40. quo rebellasse hic dicitur Absalom parenti suo. Ita ex Hebræis R. Salomon, & R. Dauid, & ex iis Abulensis, Ioannes Mariana, Emanuel Sa, & Gaspar Sanctius: licet horum quidam arcessant hanc æram à prima vnctione Dauidis per Samuëlem facta. Sed hæc, vt supra docui 1. Reg. 13. v. 1. paucis mensibus post prima Saülis initia contigit, atque ita ferè in idem recidit cum æra Saülis.

Misit autem Absalom, &c. Hic consequenter describitur ipsius Absalom conspiratio, qui ad diem determinatam congregauit fautores suos in Hebron. Misit enim nuntios ad ciuitates principales tribuum, ita quod in qualibet ciuitate notabili erant plures missi ex parte Absalom, quorum vnus habebat tubam, scientes horam in qua clamaretur in Hebron ad sonitum tubæ, regnabit Absalom, ita quod eadem hora in omnibus ciuitatibus notabilibus B nuntius Absalom habens tubam vt sonaret, & alij discurrentes per vicos clamarent, Regnabit Absalom in Hebron, diuulgantes quod ibi erat inunctus in regem, & quod principales de ciuitatibus festinarent illuc ad faciendum sibi debitam reuerentiam: ideo postea subditur. *Populusque concurrens, &c.*

Regnavit Absalom in Hebron. Cum regalibus insignibus etiam ceremonia vnctionis in regem adhibita est, vt aperte colligitur cap. 19. seq. n. 10. cum ait populus: *Absalom, quem vnxiimus super nos, mortuus est in bello.* Lyranus probabiliter putat etiam fidelitatis iuramentum à populo exhibitum.

Porro cum Absalom, &c. Ad petitionem ipsius Absalom, vt pauciores cum Dauid remanerent, & vt illi de ciuitate regia viderentur sibi fauere, quia propter multitudinem aliorum Absalom fauentium non audebant contradicere.

C *Cum Absalom inter alios ierunt ducenti viri simplici corde, & causam* conspirationis filij in patrem, penitus ignorantes. Hos secum traxit callidus adolescens, partim vt parenti subtraheret etiam istud tot fortium virorum subsidium: partim, vt populo fucum faceret, omnia ista fieri, adeoque, & inaugurari se, & regem proclamari volente ac iubente patre à quo in eam rem submissi essent tam multi, tam notæ fidei ministri. Et vero simile id faciebat, quod Absalom præ omnibus alijs regis filiis etiam ex materno genere, regia proles esset, ex filia regis Gessur procreatus: in quem, vt pote omnium nobilissimum, rex Dauid iam ætate grauis, ac penè septuagenarius, sceptrum haud dubiè transcripsisse iactabatur.

Accersit quoque, &c. De cuius consilio iste Absalom hoc negotium acceperat, & vt alij facilius iungerentur sibi, videntes principalem regis consiliarum adhaerentem sibi.

Facta est coniuratio, &c. Quia illi qui erant ibi, intrauerunt stare cum Absalom ad maiorem conspirationis confirmationem.

Achitophel. Bethsabæe auum, vt supra diximus, quem Saliarius Dauidi putat infensum fuisse propter adulterium cum nepte, & Vriæ occisionem.

Gilonitem. De Gilo ciuitate, quæ erat in tribu Iuda.

VARIETAS LECTIO NVM à Verf. 13. ad 18.

Vulg. Venit igitur nuntius ad Dauid, dicens: Toto corde vniuersus Israël sequitur Absalom.

Pag. Fuit cor viri ad Absalom.

Arias. Venit indicator.

Cald. Declinavit cor hominum.

Syr. Conspirauit cor.

Arab. Iam sincera facta sunt corda omnium Israëlitærum erga Absalomem, ipsumque regnare volunt.

Vulg. Et ait Dauid seruis suis, qui erant cum eo in Ierusalem: Surgite, fugiamus: neque enim erit nobis effu-

Tom. IV.

gium à facie Absalom: festinate egredi, ne fortè veniens occupet nos, & impellat super nos ruinam, & percussit ciuitatem in ore gladij.

Pag. Non erit nobis euasio, &c. acceleret, & impellat super nos ruinam.

Taiet. Ne festinet, & assequatur nos.

Sep. Rom. Quoniã non est nobis salus, & proiciat super nos.

Cald. Et insidietur super nos.

Arab. Et inferat nobis calamitatem, & occidat omnes.

Alj. Et impleat super nos.

Vulg. Dixeruntque serui regis ad eum: Omnia quaecumque praeceperit Dominus noster rex, libenter exequemur serui tui.
 Pag. Secundum quod elegerit, &c. ecce serui tui.
 Cald. Secundum omnia quae dicit.
 Vulg. Egressus est ergo rex, & vniuersa domus eius, pedibus suis: & dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum.
 Arias. Decem mulieres pellices.
 Malu. Ad obseruare domum.
 Vulg. Egressusque rex, & omnis Israël pedibus suis, stetit procul à domo.
 Pag. Steterunt in loco longinquo.
 Arab. Domo elongationis.

Sept. Rom. Steterunt in domo quae longè.
 Arab. Stetit extra ciuitatem, vt videret quomodo transfirent omnes serui sui.
 Vulg. Et vniuersi serui eius ambulabant iuxta eum, & legiones Cerethi & Phelethi, & omnes Gethæi, pugnatōres validi, sexcenti viri, qui secuti eum fuerant de Geth, pedites praecedebant regem.
 Pag. Iuxta manum eius.
 Arias. Transfuentes super facies regis.
 Malu. Quia venerunt in pede eius.
 Alij. Qui venerant ad vestigia eius.
 Cald. Et omnes sagittarij, & fundibularij.
 Syr. Omnibus transfuentibus secus eum, & omnibus nobilibus, & militibus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Impellat super nos ruinam, Alij, Impleat super nos malum, sed malè legitur Impleat. Stetit procul à domo, Alij, In loco longinquo. Domus interdum in scriptura ponitur pro spatio, scilicet vacuo, seu intercapedine excauata, quae aliquot homines continere potest: Vnde quidam reddiderunt, In loco elongationis. Arab. Extra ciuitatem. Et legiones Cerethi, & Phelethi, Alij, Sagittarij, & fundibularij. Vide vers. 18. c. 8. Concord. Mulieres concubinas, Alij, Pellices. Vide pluries dicta.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. v. 13.** Venit igitur. Non tamen ita citò, eò quòd Absalom faciebat custodiri vias ne hoc factum nuntiaretur David: donec haberet tantam multitudinem, quòd David non posset resistere secundum suam aestimationem.
- LYRAN. v. 14.** Et ait. Hic consequenter describitur ipsius David humiliatio meritoria, quia per eam Deus fuit placatus erga David, & contra Absalom prouocatus. Apparuit autem ista humiliatio spiritualiter in duobus, scilicet in humiliter de regia ciuitate recedendo. Secundò, in Arcam Domini remittendo, ibi: Venit autem & Sadoc. Circa primum sciendum, quòd cùm David esset in bellis expertus, & audacissimus, & esset in loco forti, & haberet secum plures fortissimos, & bellatores, non recessit de ciuitate, timore ipsius Absalom principaliter; sed timore Dei, quem sciebat se prius offendisse, & propter hoc, ex sententia Dei, istud malum super eum euenisse; secundum, quod dixerat sibi Nathan Propheta supra c. 12. Hac dicit Dominus; Suscitabo super te malum in domo tua. Et ideo ad placanda miram Dei voluit coram Deo se humiliare, qui preces humilium exaudit, & ista humilitas apparuit in confusibili egressu eius de ciuitate, cùm dicitur. Neque enim, &c. Non propter ipsius virtutem, sed Dei, cuius erat flagellum ad punitionem David. Secundò apparuit eius humiliatio in progressu, cùm dicitur. Neque enim, &c. Agnoscebat pius rex, se Deo pro Absalome stante, non posse resistere, itaque vltro cedendum Deo.
- MENOC.** Impellat super nos ruinam. Cadentes vrgeat, & praecipites det.
- TIRINVS.** Surgite fugiamus. Fugiet tantus bellator? & ex vrbe fugiet adeo munita, vt à solis claudis & caecis propugnari possit? Verùm fuga hæc non à timore fuit, sed à solerti prudentissimi ducis ingenio. Sciebat enim placandum sibi ante omnia humili pœnitentis animi obsequio iratum Numen, à quo hæc omnia mala sibi immitti sentiebat: nam per Prophetam Nathan audiverat. Ego suscitabo super te malum de domo tua, cap. 12. v. 11. Deinde nolebat optimus princeps, ciuitatem regiam sui causa quidquam aduersi ab infesto hoste pati. Neque erat vrbs tanta, tot incolis referta, comœatu necessario instructa, quo vel paucis diebus obsidionem tolerare posset. Ergo vrbe egreditur pius senex cum domesticis, & prætoria-nis cohortibus, & pedes egreditur, imo nudipes, & aperto prae confusione capite (vt dixi cap. 13. v. 19. & flets, & orans: atque ita publicæ pœnitentiæ armis Deum sibi suisque ante omnia placare contendit, donec per torrentem Cedron ad summitatem montis oliuarum ascendit, in quo adoraturus erat Dominum, nempe sacrificio solempni pro sua sui-que populi incolumitate, quod recepto more in excelsis montibus offerri consueuerat. Nota hîc typum & figuram Christi per eundem torrentem Cedron ad villam Gethsemani in pede montis oliuarum cum discipulis suis ad orandum exeuntis, seque ad eruentum crucis sacrificium accingentis. Egressus, &c. Quia incedebat peditando, cùm tamen posset habere equos & mulos, & non solum exiit peditando, sed etiam nudis pedibus incedendo, vt habetur infra eod. cap. Et dereliquit rex decem, &c. Quia sciebat quod non interficerentur. Pedibus suis. Vel festinatione, vel patiendi desiderio, vel vt humili hac ratione agendi, maiori quasi cum reuerentia Domini flagella exciperet, illumque placaret. Dereliquit rex, &c. Secundarias scilicet vxores suas; reliquis secum adductis. Ad custodiendam domum. Non quidem contra vim hostium, quibus potius milites fuissent opponendi; sed vt domum eo modo, quo mulieres solent, gubernarent. Stetit procul à domo. Extra ciuitatem, vt transfire faceret omnem populum suum ante se, vt poneret se in maiori periculo, si Absalom eum insequeretur. Quod fecit, eo quod erat in culpa, vt prædictum est, & alij patiebantur propter eum. Stetit procul à domo. Id est, non ingressi sunt domos, vt latè circumspicerent, si qui ad eos de amicis se reciperent, vti postmodum factum est. Vel ita substitit in aperto vt suos ordinaret, qui confusè ob festinationem egressi fuerant. Legiones Cerethi, & Phelethi. De quibus supra diximus c. 8. n. 18, Sexcenti viri. Antiqui illi Davidis milites, & exilij comites, qui illum secuti fuerant in speluncam Odollam, in Ziphæorum desertis locis, in Siceleg Gethæorum, vnde illis nomen adhæsit. Hi adhuc erant sexcenti, nam cum aliquis ex hac legione desiderabatur, alium David in eius locum sufficiebat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 19. ad 23.

Vulg. Dixit autem rex ad Ethai Gethæum: Cur venis nobiscum? Reuertere, & habita cum rege, quia peregrinus es, & egressus es de loco tuo. Pag. Quia alienigena.

Alij. Extraneus.

Malu. Quia nothus es, & etiam deuoluens tu loco tuo.

Sept. Rom. Quoniam transinigrasti tu.

Cald. Et etiam tu migrans, vade ad locum tuum.

Arab. Et quidem ad nos venisti de patria tua perfugium querens.

Vulg. Heri venisti, & hodie compelleris nobiscum egredi: Ego autem vadam quo iturus sum: reuertere, & reduc tecum fratres tuos, & Dominus faciet tecum misericordiam, & veritatem, quia ostendisti gratiam & fidem.

Pag. Tecum sit misericordia & veritas.

Caiet. Tecum gratia & veritas.

Tigur. Tecum bonitas, & fides.

Vatab. Gratia & fides.

Malu. Benignitas.

Alij. Pietatem, & veritatem à me expectatur.

Sept. Rom. Et hodie mouebo te nobiscum.

Cald. Fac cum illis benignitatem, & pacem curato.

Syr. Fratris tuis commodam habitationem.

Vulg. Et respondit Ethai regi, dicens: Viuit Dominus,

& viuit Dominus meus rex: quoniam in quocumque loco fueris domine mi rex, siue in morte, siue in vita, ibi erit feruus tuus.

Arias. Si ad mortem, si ad vitas, erit tibi, &c.

Malu. In loco, in quo erit sustentator meus.

Arab. Siue mors, siue vita in eo fuerit.

Vulg. Et ait Dauid Ethai: Veni, & transi. Et transiuit Ethai Gethæus, & omnes viri, qui cum eo erant, & reliqua multitudo.

Arias. Et omnis familia quæ secum.

Sep. Et omnis turba.

Syr. Totusque comitatus.

Vulg. Omnesque flebant voce magna, & vniuersus populus transibat: rex quoque transgredebatur torrentem Cedron, & cunctus populus incedebat contra viam, quæ respicit ad desertum.

Pag. Omnis terra flebat.

Malu. Super facies viæ.

Sep. Quæ desertum.

Arab. Carpsit viam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quia peregrinus es, Alij, Quia nothus es. Heb. est נכרי *naceri*, quæ vox significat eum, qui non est eiusdem seminis, aut religionis, qualis erat Ethai. Fortè Iudaismi sacra amplexus fuerat. *Faciet tecum misericordiam & veritatem, &c.* Alij, *Tecum gratia & veritas.* Ita vt sint verba Davidis imprecantis vniuersa dona Dei abeuntibus Gethæis, Alij, *Tecum gratia & fides,* & explicant, memor beneficij in me collati, & fidei, quam seruasti mihi, volens me sequi etiam fugientem, rependam tibi quamlibet mercedem. *Omnisque flebant,* Alij, *Omnis terra.* Id est, homines terræ.

ANNOTATIONES.

Dixit autem, &c. Dicunt aliqui quod iste fuit filius Achis regis Geth, qui adhæsit David propter suam bonitatem, & probitatem, & conuersus erat ad Iudaismum, propter quod David sibi, & socijs suis compatiabatur, eò quod dimiserant gentem suam & locum.

A rex commisit, infra cap. 18.

Ego autem. Id est, vagabundus ad locum incertum, quousque Dominus mihi sit placatus. Cætera patent vsque ibi.

LYR AN. V. 20.

Ad Ethai Gethæum. Quem graues auctores existimant filium fuisse Achis Gethæorum regis, qui admiratione virtutis David ad illum transierat, Iudaicam religionem professus.

Ego vadam. Id est, ad locum nescio quem, neque enim adhuc mihi constitutum est quo me recipiam.

MENOC.

Reduc tecum fratres tuos. Ciues tuos, ac socios Gethæos, qui te duces sequuntur.

Veni & transi. In talem scilicet ordinem, vel potius, vt ex consequentibus intelligitur: Transi torrentem Cedron.

MENOC. V. 22.

Omnisque flebant voce magna, &c. Ipsi regi compatendo, & ad prouocandum Dei misericordiam.

LYR AN. V. 23.

Contra viam. Hæc dicuntur per anticipationem, nam sacerdotes cum Arca Domini ad Dauidem peruenerunt, antequam ille torrentem Cedron pertransiret. Cæterum hoc desertum, cuius hic mentio fit, situm erat Orientem versus inter Ierusalem, & Iericho, ibi commoratus dicitur S. Ioan. Baptista, & Christus Dominus cum ieiunauit dies quadraginta.

MENOC.

LYR AN. V. 19.

MENOC.

TIRINVS

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 29.

Vulg. Venit autem & Sadoc sacerdos, & vniuersi Leuitæ cum eo, portantes Arcam fœderis Dei, & deposuerunt Arcam Dei: & ascendit Abiathar, donec expletus esset omnis populus, qui egressus fuerat de ciuitate.

Pag. Et statuerunt Arcam Dei.

Malu. Fuderunt Arcam, &c. vsque ad consummare omnis populus ad transire de vrbe.

Sep. Quo ad usque cessauit omnis populus.

Cald. Perfecit.

Vulg. Et dixit rex ad Sadoc: Reporta Arcam Dei in vrbe: si inuenero gratiam in oculis Domini, reducet, & ostendet mihi eam, & tabernaculum suum.

Arias. Videre me faciet eam, & domicilium eius.

Malu. Et domum eius.

Sep. Rom. Et decorem eius.

Cald. Si inuenero misericordias ante Dominum, &c. seruuiam ante eum in domo Sanctuarij eius.

Arab. Videbo eam in loco suo.

Tom. IV.

Vulg. Si autem dixerit mihi: Non places: præsto sum, faciat quod bonum est coram se.

Pag. Non complacui in te, ecce ego.

Sep. Rom. Non volui in te.

Reg. Neque volui te.

Cald. Non est voluntas ante me in te, faciet mihi secundum quod est voluntas ante eum.

Arab. Faciat mihi quicquid libuerit.

Vulg. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem: O videns reuertere in ciuitatem in pace: & Achimaas filius tuus, & Ioanathas filius Abiathar, duo filij vestri, sint vobiscum.

Pag. Nonne videns es?

Sep. Rom. Videte.

Reg. Vide tu.

Alij. Ipse es videns.

Vulg. Ecce ego abscondat in campestribus deserti, donec veniat sermo à vobis indicans mihi.

Arias. In transitibus deserti.

Malu. Videte ego inturbare faciens me.

Tr iij

Sep. Rom. Ego quidem castra facio in Araboth deserti.
Reg. Ecce ego expecto vos.
Cald. Videte quod ego commoror in planitiebus.
Syr. Ecce ego cunctatus sum, &c. & donec veniat aliquis qui à vobis.
Arab. Meque certiolem faciat de his quæ apud vos

agentur.
Vulg. Reportauit ergo Sadoc, & Abiathar Arcam Dei, in Ierusalem, & manserunt ibi.
Malu. Et reuertere fecit Arcam.
Sep. Et sedit ibi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

D *Eposuerunt Arcam Dei; Alij, Fuderunt.* Id est, sensim ac placide deposuerunt ex humeris baiulantium. Alij, *Statuerunt*, scilicet in aliquo loco idoneo. *Si autem dixerit mihi.* In Sep. non est, *mibi. Non places.* Alij, *Non com- placui in te*, id est, non es mihi gratus. *O videns,* Alij, *Nonne videns tu?* In Heb. est אָרוּחַ אַתָּה *aroeh atah*: qui habent, *Ipsè est videns*, legerunt, הָרוּחַ אַתָּה *huroeh atah*, sed non est sic in Heb. *In campestribus,* Alij, *In planitie.* *In transitionibus, vel transitibus,* id est, in saltibus deserti, sed aiunt positum pro transposito בעֲרֵבוֹת *begharbot*, in campestribus, quod magis proposito quadrat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **V** *Enit autem, &c.* Hic consequenter ostenditur humiliatio David in remissione Arcæ, cuius primò describitur apportatio, cum dicitur. *Venit autem.* Quia volebat se associare David in fuga sua, & pro eo consulere Dominum tempore debito. Ideo subditur.
Et deposuerunt Arcam. Scilicet ad vnam partem ad consulendum Dominum: ad quem locum David deberet declinare.
Et ascendit Abiathar. Scilicet ad consulendum Dominum se applicauit, quia erat tunc sacerdos principalis: sed tunc non habuit responsum, per quod cognouit David Deum adhuc non esse placatum erga ipsum, propter quod societate Arcæ reputauit se indignum, & ideo eam humiliter remisit ad tabernaculum, vnde fuerat assumpta, dicens:

MENOC. *Portantes Arcam fœderis.* Ut pro Dauide Dominum, cum res ferret, consulere possent.
Deposuerunt. In tumultu aliquo idoneo, donec omnes adessent, & congregarentur qui Davidem sequi volebant; vt que eam honorare possent, & Dominum in ea adorare.
Ascendit ad Abiathar. Fortassè ad orandum propè Arcam; vel quasi dicat, comitatus est eos.

LYRAN. *Si inuenero, &c.* Et patet littera.
 Ad Sadoc. Qui fortè honoris causa Arcam Domini suis ipse humeris rulerat, Abiathare Pontifice insulato, & cum Ephod Pontificio subsequente.
Reporta Arcam Dei in urbem. Quia consulente Dominum Abiathar Pontifice, responsum non tulit David, ideo intelligens nondum sibi diuinum numen esse placatum (silentium enim illud signum quoddam erat offensionis illius) Arcam iussit reportari.
Si inuenero gratiam in oculis Domini. Quam scilicet nondum inueni.

Et tabernaculum suum. Siue quod in Sione ipse retenderat, siue Mosaicum, quod adhuc in Gabaone sub Sadochi cura extensum fuisse diximus suprà c. 8. n. 17.
Si autem dixerit. Scilicet subire fugam, exilium, mortem, vt impleatur diuinum beneplacitum.
Et dixit rex ad Sadoc. Hic consequenter ponitur ordinatio consultoria, quia licet David non desperaret de Dei misericordia consequenda: noluit tamen omittere illud quod poterat fieri via humana. Et ideò primo ordinauit de statu Absalom, sibi renutiando. Secundò de consilio dissipando, ibi: *Cumque ascenderet David.* Primum autem fecit per hoc, quòd duos sacerdotes remittens cum Arca ordinauit, quòd duo filij eorum essent nuntij ad reportandum sibi illud quod audiretur de domo Absalom, & esset expediens sibi illud scire. Et patet littera vsque ibi.

O videns. Sadoc vocatur videns, fortassè propter donum prophetiæ. In Heb. est, *Nonne videns tu?* Quod Vatablus explicat. *Vides ne? Vales ne consilio?* Quasi dicat, si vales consilio, reuertere, plus enim mihi profueris redeundo, quam manendo. Verius mihi videtur, quòd ait Dionysius, vocari prophetam, quia in diuino obsequio psallentibus, & prophetarum oracula recitantibus præerat. Sic Chonaias princeps Leuitarum prophetiæ præfuisse dicitur 1. Paral. 15. 22. Iuxta eorum sententiam, qui putant Sadoc vnà cum Abiathar Pontificem fuisse, idem esset Videns, ac consulens Dominum per Ephod. Vide dicta suprà c. 8. n. 17.

O videns. Id est, ô sacerdos, qui vides, id est, Prophetas per Vrim & tummim.
In campestribus deserti. De quo n. 23. est dictum.
Indicans mihi. Quid geratur, & quid faciendum videatur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 30. ad 37.

V *Vulg.* Porrò David ascendebat cliuum oliuarum, scandens, & flens, nudis pedibus incedens, & operto capite, sed & omnis populus, qui erat cum eo, operto capite ascendebat plorans.
Pag. Per ascensum, &c. incedebat discalceatus.
Arias. Ascendens in ascensu.
Cald. In ascensione montis oliuarum.
Vulg. Nuntiatum est autem David, quod & Achitophel esset in coniuratione cum Absalom, dixitque David: Infatua, quæso, Domine consilium Achitophel.
Pag. Achitophel in coniuratoribus.
Malu. Stultum fac consilium.
Sep. Rom. In iis qui conglobantur, &c. dissipa.
Cald. Est in rebellibus.
Syr. Rebellauit Achitophel.
Vulg. Cumque ascenderet David summitatem montis, in quo adoraturus erat Dominum, ecce occurrit ei Chusai Arachites, scissa veste, & terra pleno capite.
Pag. Vt incuruaret se ibi Deo scissus tunica sua.
Sep. Rom. Pergens vsque Rhos ubi adorauit ibi, &c. & ecce in obuiam ei Chusi princeps amicus David,

Reg. Chusi Archi socius David.
Syr. Ad locum quendam ubi adorabat Deum.
Vulg. Et dixit ei David: Si veneris mecum, eris mihi oneri.
Malu. Eris super me leuanda.
Sep. Eris super me in onus.
Vulg. Si autem in ciuitatem reuertaris, & dixeris Absalom: Seruus tuus sum, rex: sicut fui seruus patris tui, sic ero seruus tuus: dissipabis consilium Achitophel.
Arias. Infringes mihi consilium Achitophel.
Tigur. Irritum facies.
Malu. Labefactabis.
Sep. Rom. Dices ad Absalom: Transierunt fratres tui, & rex de post me transit pater tuus, & nunc puer tuus sum ego, permitte me viuere. Ita etiam aliqua Bibl. Latin.
Cald. Infatuabis.
Arab. Mentem eius destrues.
Vulg. Habes autem tecum Sadoc, & Abiathar sacerdotes: & omne verbum quodcumque audieris de domo regis, indicabis Sadoc, & Abiathar sacerdotibus.
Pag. An non tecum est ibi Sadoc? &c.
Vulg. Sunt autem cum eis duo filij eorum; Achimaas filius

Sadoc, & Ionathas filius Abiathar, & mittetis per eos ad me, omne verbum quod audieritis.
Pag. Mittetis per manum eorum.

Arab. Quodcumque nuntium audieritis.
Vulg. Veniente ergo Chufai amico Dauid, in ciuitatem, Absalom quoque ingressus est Ierusalem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Summitatem montis. Sept. Rhos. Immutatam reliquerunt dictionem Hebraeam *רֹם*, caput, summitatem. In quo adoraturus erat Dominum. Sept. ubi adorauit ibi: Quod factum fuit à Dauid exprimunt. *Seruus tuus ego Rex.* Sept. addunt, Permite me venire. Ita etiam habetur in aliquibus Bibl. antiquis, & in tribus meis M. S. *Chufai Arachites.* Sept. Rom. *Chusi princeps amicus Dauid,* sed hæc vltima irrepserunt ex vltimo versu. *Dixeris ad Absalom.* Sept. Rom. *Transferunt fratres tui, &c.* Hæc verba vsque ad illa, *puer tuus sum,* absunt à Reg. & Compl. sicut à Vulg.

ANNOTATIONES.

MENOC. **C**Linum oliuarum. Per quem scilicet in montem Oliueti ascenditur.

Flens, nudis pedibus incedens, &c. Non ex animi deiectione, sed ex peccatorum suorum dolore.

Operto capite. Caput velatum habitum est eorum, qui sunt in luctu.

LYRAN. *Infatua quæso domine consilium Achi.* Erat enim iste nimis altutus, propter quod erat magis timendus.

MENOC. *Infatua consilium Achitophel.* Optat vel ineptum ab eo dari consilium, vel tanquam ineptum, & inutile contemni.

LYRAN. *Cumque ascenderet.* Hic consequenter ponitur ordinatio Dauid de consilio Absalon dissipando, remittendo Chufai ad hoc, qui etiam erat valde sapiens & eloquens, vt patebit infra 27. cap. præmittitur tamen hic locus in quo Chufai occurrit ipsi Dauid, cum dicitur.

Cumque ascenderet. Scilicet montem oliuarum.

In quo adoraturus erat Dominum. De loco enim illo videbatur clarè tabernaculum, in quo seruatur arca in monte Sion ex opposito, & ideo quando Dauid veniebat ad locum illum, solitus erat adorare dominum, sicut homines à longè videntes Ecclesiam alicuius sancti solent eum deprecari: & tunc ibi Dauid Dominum adorauit.

Ecce occurrit ei. Quia erat de ciuitate Arach.

Scissa veste. In signum magnæ tristitiæ.

MENOC. *Summitatem montis.* Oliueti.

Adoraturus erat Dominum. Conuertendo se versus

montem Sion, ubi sedes erat arcæ.

Chufai Arachites. A ciuitate Arach, cuius mentio est Genes. 10. 10. & ponitur in terra Sennaar, quam aliqui Cælesyriam interpretantur. S. Hier. in tradit, in c. 10. Genes. ait Arach notiori vocabulo Edessam dici. Videtur Chufai fuisse ex gentili profelytus Hebræus.

Si veneris mecum. Quia non erat vir bellator.

Si autem in ciuitatem. Quasi non turans de me.

Eris mihi oneri. Quia fortassis melior consilio, quàm gladio, fortasse propter ætatem. Magni consilij virum fuisse ex eo patet qui illum Dauid Achitopheli oppositum cupit, & ex euentu etiam patet, de quo infra.

Et dixeris. Videtur quod Dauid hic peccauerit inducendo eum ad mentiendum. Dicendum, quòd licet non sit aliqua necessitas excusandi Dauid & Chufai de aliquo mendacio officioso, cum ipse Dauid peius fecerit tunc, vt patebit cap. sequenti: potest tamen dici quòd non erat ibi mendacium. Ille enim seruit alicui, qui agit & agere intendit ad bonum ipsius, bonum autem erat Absalon quod à suo intento pessimo frustraretur, & patri traderetur, maxime quia nolebat eum interficere, sed magis conseruare ad sui correctionem, vt patet ex his quæ habentur infra 18. cap.

Dissipabis. Id est, dissipare poteris per tuam sapientiam & eloquentiam, sicut apparuit per effectum, vt habetur infra 17. cap. Cætera patent in littera.

LYRAN.

v. 33.

MENOC.

LYRAN.

v. 34.

CAPVT DECIMVMSEXTVM.

SYNOPSIS.

Sibe procuratori Miphibofethi, quòd cibaria fugienti subministraret in via, confert Dauid omnia bona heri sui: Semei maledicum vetat occidi. Absalom ingressus Ierusalem, consilio Achitophel decem uxores Dauidis publicè constuprat.

1.  Vmque Dauid transisset paululum montis verticem, apparuit Siba puer Miphibofeth in occursum eius, cum duobus asinis, qui onerati erant ducentis panibus, & centum alligatoris vix passæ, & centum massis palatharum, & vtre vini. 2. Et dixit rex Sibæ: Quid sibi volunt hæc? responditque Siba: Asini, domesticis regis vt sedeant: panes & palathæ, ad vescendum pueris tuis: vinum autem, vt bibat si quis defecerit in deserto. 3. Et ait rex: Vbi est filius domini tui? Responditque Siba regi: Remansit in Ierusalem, dicens: Hodie restituet mihi domus Israël regnum patris mei. 4. Et ait rex Sibæ: Tua sint omnia quæ fuerunt Miphibofeth. Dixitque Siba: Oro vt inueniam gratiam coram te, domine mi rex. 5. Venit ergo rex Dauid vsque Bathurim: & ecce egrediebatur inde vir de cognatione domus Saul, nomine Semei, filius Gera, procedebatque egrediens, & maledicebat, 6. mittebatque lapides contra Dauid, & contra vniuersos seruos regis Dauid: omnis autem populus, & vniuersi bellatores, à dextro & à sinistro latere regis incedebant. 7. Ita autem loquebatur Semei cum malediceret regi: Egredere, egredere vir sanguinum, & vir Belial. 8. Reddidit tibi Dominus vniuersum sanguinem domus Saul: quoniam inuasisti regnum pro eo, & dedit Dominus regnum in manu Absalom filij tui: & ecce premunt te mala tua, quoniam vir sanguinum es. 9. Dixit autem Abifai filius Saruix, regi: Quare maledicit canis hic mortuo domino meo regi? vadam, & amputabo caput eius. 10. Et ait rex: Quid mihi & vo-

bis est, filij Saruix? dimitte eum vt maledicat. Dominus enim præcepit ei vt malediceret Dauid: & quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit? 11. Et ait rex Abisai, & vniuersis seruis suis: Ecce filius meus, qui egressus est de vtero meo, quærit animam meam: quanto magis nunc filius Iemi- ni? dimitte eum vt maledicat iuxta præceptum Domini: 12. Si forte respiciat Dominus afflictio- nem meam, & reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac hodierna. 13. Ambulabat ita- que Dauid & socij eius per viam cum eo. Semei autem, per iugum montis ex latere, contra il- lum gradiebatur, maledicens, & mittens lapides aduersum eum, terramque spargens. 14. Venit itaque rex, & vniuersus populus cum eo lassus, & refocillati sunt ibi. 15. Absalom autem & omnis populus eius ingressi sunt Ierusalem, sed & Achitophel cum eo. 16. Cum autem venisset Chusai Arachites amicus Dauid ad Absalom, 17. Hæc est, inquit, gratia tua ad amicum tuum? quare non iuisti cum amico tuo? 18. Responditque Chusai ad Absalom: Nequaquam: quia illius ero, quem elegit Dominus, & omnis hic populus, & vniuersus Israël, & cum eo manebo. 19. Sed vt & hoc in- feram, cui ego seruiturus sum? nonne filio regis? sicut parui patri tuo, ita parebo & tibi. 20. Dixit autem Absalom ad Achitophel: Inite consilium quid agere debeamus. 21. Et ait Achitophel ad Absalom: Ingredere ad concubinas patris tui, quas dimisit ad custodiendam domum: vt, cum audierit omnis Israël quod fecideris patrem tuum, roborentur tecum manus eorum. 22. Teten- derunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram vniuerso Israël. 23. Consilium autem Achitophel, quod dabat in diebus illis, quasi si quis con- suleret Deum, sic erat omne consilium Achitophel, & cum esset cum Dauid, & cum esset cum Absalom.

VARIETAS LÉCTIONVM. à Vers. 1. ad 4.

Vulg. Cumque Dauid transisset paululum montis ver- ticem, apparuit Siba puer Miphiboseh in occursum eius, cum duobus asinis, qui onerati erant ducentis pan- nibus, & centum alligatoris vnae passæ, & centum mas- sis palatharum, & vtre vini.

Arias. Transierat paululum de capite, & 100. botri ficci, & 100. æstiuæ fructus.

Calet. Centum ferta ficuum.

Malu. Et coniugatio asinorum super alligatorum & 100. flaccidi, & 100. æstas.

Sept. Rom. Transit breue quid à Ros &c. & 100. palmæ, & nebet vini.

Reg. Paululum à cacumine, &c. Ephi vna.

Cald. Centum palmitum vuarum, & 100. partes carica- rum.

Arab. 100. casei. 100. vasa plena ficibus.

Vulg. Et dixit rex Sibæ: Quid sibi volunt hæc? Respondit- que Siba: Asini, domesticis regis vt sedeant: panes & palathæ, ad vescendum pueris tuis: vinum autem, vt

bibat si quis defecerit in deserto.

Pag. Pro familia Regis ad equitandum, &c. Qui lapsus fuerit.

Malu. Defatigatus.

Sept. Rom. Subiugalia domui Regis ad insidendum.

Arab. Qui labore confecti sunt.

Vulg. Et ait rex: Vbi est filius domini tui? Responditque Siba regi: Remansit in Ierusalem, dicens: Hodie resti- tuet mihi domus Israël regnum patris mei.

Sept. Hodie redire facient ad me.

Vulg. Et ait rex Sibæ: Tua sint omnia quæ fuerunt Miphi- boseh. Dixitque Siba: Oro vt inueniam gratiam coram te, domine mi rex.

Pag. Dixitque, Incuruauit me.

Malu. Procumbere me feci.

Sept. Rom. Et dixit adorans.

Cald. Inueniam misericordiam.

Syr. Multum mihi est nactum esse gratiam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Centum massis palatharum. Alij, Centum æstiuæ fructus. 100. ferta ficuum? פִּפְּ קֵאִיטַס, proprie significat æstatem, tempus æstiuum, sed ponitur etiam pro fructibus æstiuis, & communiter pro ficibus æstiuis collectiuè. Hinc varia lectio. 100. alligatoris vnae passæ, Alij, 100. botri, 100. flaccidi. Vide Concord. v. 19. cap. 25. lib. præce- dentis. Pueris tuis. Illud tuis, non est Hebr. Cald. & Græcè, neque in Gotthicis. Oro. Alij, Adoro, hoc gestu scilicet corporis gratum me exhibeo.

ANNOTATIONES.

- LYR AN.** **V. 1.** **C**umque Dauid. Hic consequenter ostenditur quali- A rum non semel appellat sacra Sriptura.
Ter Abalon patrem suum fecidit ingrediendo ad e- *Centum massis palatharum.*] id est, *caricarum*, vt tran- **TIRINVS.**
 ius vxores. Præmittuntur tamen hic quatuor, quia primo *stulit* Caldæus, id est, ficuum aridarum.
 Dauid à Siba decipitur. Secundò à Semei impetitur, ibi: *Asini domesticis.* Id est, si aliquis de domo tua fuerit ita fa- **LYR AN.**
 venit ergo rex. Tertio Chusai ab Abalon recipitur, ibi: *fatigatus,* quòd non possit incedere, poterit super asinum **V. 2.**
Ab- *sedere.*
salom autem. Quartò Abalon ad vxores patris ingreditur, *Et Palathæ ad vescendum pueris.* Palathæ dicuntur ficus **MENOC.**
 ibi: *Dixit autem Absalom.* Circa primum sciendum, quòd *compressæ inter tabulas.*
 adulatores intendentes magnates decipere, considerant *Domesticis regis.* Mulieribus.
 tempus & locum & alia ad hoc apta. Et hoc notatur cum *vbi est.* Habebat enim eius curam propter Ionathæ ami- **MENOC.**
 dicitur: *Cumque.* Quia iam erant fatigati ex itinere & tri- *citiam.*
 stitia. *Responditque.* Iste Siba mentiebatur, vt patet ex his, quæ **LYR AN.**
Apparuit. Quasi multum paratus ad succutrendum regi *habentur* infrà 19. cap. quia Miphiboseh de fuga Dauid **V. 3.**
 in tali necessitate. Vnde sequitur.
MENOC. *Siba puer Miphiboseh.* De quo vide supra c. 9.
In occursum. Ex aliqua proxima villa Miphibosehi, cu- *fuit* valde tristis, sicut apparebit ibi. Cogitabat enim Siba
 ius erat curator honorum, vt ex cap. 9. patet. *quod* Dauid propter sapientiam suam & bonam militiam
Centum alligatoris vnae passæ. Vide dicta 1. Reg. 25. 18. *finaliter* obtineret victoriam, & ideo studebat heredita-
Palatharum. Ficuum exsiccatarum, quas massas carica- *tem* domini sui impetrare à Dauid: quòd & factum est.
 rum dicitur: *Vnde* subditur:

Vbi est filius domini tui. Miphibofeth scilicet, Ionathæ filius. Ita David interrogat, quia Siba nullam heri sui mentionem faciebat, nec satis intelligere poterat suone illa an domini sui nomine daret.

Hodie restituet mihi Dominus Israël, &c. Improbabilis calumnia, cum appareret totum Israelem in Absalonis desiderium esse conuersum, & Miphibofeth membris captus, & in domestico otio nutritus, regno non esset idoneus.

Tua sint. Quod fuit malè & præcipitanter & iniuste dictum: tum quia iste Siba dixerat falsum, tum quia dato quòd verum dixisset, tamen Miphibofeth dominus suus non erat condemnandus antequam audiretur, vel antequam veritas alio modo sufficienter declararetur.

Tua sint omnia quæ fuerunt Miphibofeth. Nimia sanè Davididis credulitas. Sed non putauit mentiri Sibam in re tam graui, & cuius veritas facile deprehendi posset. Adde eos qui calamitate aliqua pressis opem ferunt, vt nunc Dauidi Siba, viros bonos videri, & dolore aliquo perturbatos minus aptos esse ad peruidendum quid verum sit: quæ tamen non ita excusant David, vt non peccauerit inauditum Miphibofethum damnando.

Oro vt inueniam gratiam, &c. Quasi dicat, non hæc dixi, aut huc veni accusandi causa, aut vt in Miphibofethi bonam imiterer, sed vt animum meum tibi patefacerem, & gratiam promereri possem, quæ mihi instar erit bonorum omnium.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 12.

Vulg. Venit ergo rex David vsque Bathurim, & ecce egrediebatur vir de cognatione domus Saül nomine Semei, filius Gera, procedebatque egrediens, & maledicebat.

Malu. Exire exiens, & leui faciens.

Cald. Vsque ad Ghalemeth.

Syr. Conuitiabatur.

Arab. Conuitiis afficiebat Dauidem.

Vulg. Mittebatque lapides contra David, & contra vniuersos seruos regis David: omnis autem populus, & vniuersi bellatores, à dextro regis latere incedebant.

Pag. Et omnes potentes erant à dextra.

Malu. Lapidabat lapidibus, &c. Et omnes præualidi.

Arab. Maledictis inceserat duces eius.

Vulg. Ita autem loquebatur Semei, cum malediceret Regi, Egredere, vir sanguinum, & vir Belial.

Pag. Vir impiè.

Arias. Vir sine profectu.

Sept. Rom. Et vir qui iniuus.

Cald. Vir obnoxius morti.

Arab. Nefarie sanguinum effusor.

Vulg. Reddidit tibi Dominus vniuersum sanguinem domus Saül: quoniam inuastisti regnum pro eo, & dedit Dominus regnum in manu Absalon filij tui: & ecce premunt te mala tua, quoniam vir sanguinum es.

Pag. Ecce in malo tu es.

Arab. Reddidit super te omnes sanguines.

Cald. Omnia debita domus Saül.

Syr. Iam ecce compensata est malitia tua.

Arab. Puniat te pro omni culpa commissa in Saül, tandem remuneratus es pro nequitia tua.

dem remuneratus es pro nequitia tua.

Vulg. Dixit autem Abisai, filius Saruiae Regi, quare maledicis canis hic mortuus Domino meo Regi? vadam & amputabo caput eius.

Arias. Remouebo caput eius.

Malu. Ad quid leuifacies, &c. Sustentatorem meum, &c. discedere feci caput eius.

Syr. Quare conuitiatur?

Vulg. Et ait rex: Quid mihi & vobis est filij Saruiae? dimitte vt maledicat: Dominus enim præcepit ei vt malediceret Dauid, & quis est qui audeat dicere quare sic fecerit?

Malu. Quia leuifacies, quia Ihuh ei, leuifac Dauidem, &c. quid cognitionis fecisti sic?

Syr. Sinite eum conuitiari.

Vulg. Et ait rex Abisai, & vniuersis seruis suis: Ecce filius meus, qui egressus est de utero meo, quærit animam meam: quanto magis nunc filius Iemini? dimittite eum vt maledicat iuxta præceptum Domini.

Arias. Quia dixit ei Dominus.

Malu. Deponite ei, & leuifecit, quia dixit ei Ihuh.

Syr. Quærit abripere animam meam.

Vulg. Si fortè respiciat Dominus afflictionem meam, & reddat mihi Dominus bonum pro maledictione hac hodierna.

Arias. Forsan respiciet in oculum meum.

Malu. Et reuertere mihi faciet bonitatem pro leuificatione

Sept. Rom. In humiliationem meam.

Cald. Reuelabitur ante Dominum lacrima oculi mei.

Syr. Summissionem meam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

V*ir sanguinum.* Alij, *Morti obnoxius.* Quasi dicat, dignus vt sanguis tuus effundatur. *Vir Belial.* Alij, *vir iniue.* Dictum pluries de huiusmodi nomine. *Ecce premunt te mala tua.* Alij, *Ecce in malo tu es,* Id est, in pena maledictorum tuorum. *Afflictionem meam.* Alij, *Humiliationem, oculum meum.* Hebr. בעני בעני begheni, id est, si respexit ad lacrymas oculorum meorum. Et sensus est Paraph. *Cald.* *Si fortè reuelabitur ante Dominum lacrima oculi mei.*

ANNOTATIONES.

LYRAN. *V***enit ergo.** Hic consequenter David à Semei impetitur verbis maledicis & alijs iniurijs. Et hoc est quod dicitur.

Et ecce. Infra 19. cap. dicitur quòd erat de domo Ioseph. Dicendum quòd erat de domo Ioseph ex parte patris, scilicet de tribu Ephraim, sed ex parte matris erat de cognatione Saul, quia mulieres in hæreditate non succedentes poterant contrahere matrimonium cum viris alterius tribus, prout dictum fuit Numeri 36.

MENOC. *Bahurim.* Oppidum, & castrum in monte situm vnus fere horæ itinere vltra Bethaniam Iordanem versus. Vide Adrichomium, in tribu Benjamin num. 28.

LYRAN. *Egredere, egredere vir sanguinum.* Id est, effusor multi sanguinis innoxij.

Y. 7. *Et vir Belial.* Id est, absque iugo disciplinae & legis diuinæ. Cætera patent vsque ibi:

MENOC. *Egredere.* Exi ex finibus regni Israël.

Vir sanguinum. Qui vt sicarius, & homicida multum san-

B guinis fudisti.

Vir Belial. Vir profane, scelestus, & diuinæ legis contemptor.

Vniuersum sanguinem. Id est, pœnas pro sanguine.

Abisai filius Saruiae. Id est, Dauidis ex sorore nepos & Ioabi frater.

Canis hic mortuus. Vide dicta cap. 9. num. 8.

Quid mihi. Ex hoc patet quòd Ioab similiter Semei occidere volebat, & fratrem suum Abisai ad hoc incitabat.

Dimittite eum vt maledicat. Quia eius maledictio est mihi materia ad exercitium patientiæ.

Dominus enim præcepit ei, vt malediceret Dauid. Hic occurrit perplexitas: quia si dominus præcepit ei, non peccauit hoc faciendo, sicut nec minister iudicis de præcepto eius malefactorem interficiendo. Dauid autem peccauerat coram Deo & dignus erat hac pœna & maiori, vt patet ex suprascriptis II. cap. Sed ad hoc sequitur, quòd Dauid pec-

MENOC

MENOC

LYRAN. Y. 4.

LYRAN. Y. 10.

cavit ini- . . . i eius interfectionem: vt habe- A
tur infra 3. lib. 3. . . Cuius contrarium videtur Scriptu-
ra innuere ibidem. Si autem dicatur, quòd Semei maledicendo David peccauit, sequitur inconueniens, scilicet, quòd Deus præceperit eum peccare, & sic fuit causa peccati per se & directè quòd est impossibile. Dicendum ad hoc, quòd David videns Semei solum & inermem ita constanter & intrepide sibi iniuriantem & manifestè coram bellatoribus multis fortissimis & audacissimis & ad vindicandum regis iniuriam promptissimis, perpendit quòd hoc non proueniebat ab ipso Semei tantum, sed à Deo spiritualiter hoc agente, & hoc vocauit præceptum Dei. Et licet Semei in hoc peccauerit voluntate iniqua maledicens David, non tamen propter hoc Deus fuit causa peccati in quantum peccatum est. Ad cuius intellectum sciendum quòd ad peccatum plura concurrunt. scilicet potentia qua peccatur, quæ est liberum arbitrium, & motus liberi arbitrii in consensum, & ad impulsum potentiarum executiarum, & totum istud est à Deo, qui est actor naturæ & operationum eius. Est etiam ibi deformitas in actu, quæ est quidam defectus ex quo actus habet rationem peccati, & huius Deus non est causa, sed defectibilitas liberi arbitrii sicut in claudicatione, quicquid est ibi ambulationis, seu motionis, reducit in virtutem motiuam sicut in causam: illud autem quòd est ibi deformitatis & defectus, reducit in causam tibiæ curuitatis. Et sic patet quòd Deus non est causa peccati, licet sit causa liberi arbitrii & motionis ipsius. Sic igitur potest dici, quòd constantia & audacia quæ fuit in Semei David impetendo, & entitas illius actionis, totum fuit à Deo vt per hoc David puniretur. Sed deformitas seu defectus, scilicet, quòd iniqua voluntate hoc fecerit, hoc non reducit in Deum sicut in causam, sed in liberi arbitrii defectibilitatem.

ESTIVS.

Dimittite eum, vt maledicat: Dominus enim præcepit vt malediceret David. Et iterum. Dimittite vt maledicat iuxta præceptum Domini. Quæstio est, quomodo hoc David verè dicere potuerit, cum Deus non possit esse author peccati? Odio enim sunt ipsi impius & impietas, vt dicitur Sapient. 14. Primò, respondeo, quòd quidem hæc præceptio Dei non est intelligenda in sola & nuda permissione Dei: Tum, quia non rectè colligeret inde David, vt Semei dimitteretur ei maledicere, quia qui permittitur à Deo peccare, non statim dimittendus propterea est, seu permittendus ab hominibus peccatum tale committere. Tum etiam quia inde sequeretur absurdum, quòd omnis qui peccat, (quia Deo permittente peccat) etiam Deo præcipiente peccaret, & per consequentiam Davidis, impunè permittendus esset peccare. Præterea constat præceptionem istam propriè accipi non posse, vt obedientia eius commendetur. Non enim dici potest, quòd Semei vllum præceptum à Deo ad hoc acceperat, vt Davidi malediceret. Et alioqui etiam David malè hanc maledictionem iussisset postea puniri per filium Salomonem. Dicendum ergo præceptum hoc non aliud esse, quam Dei ordinationem, qua ad certum finem (vt videlicet patientia Davidis exerceretur) voluntate Semei mala iam & ad maledicendum parata, obtulit opportunitatem loci, & miseriar, ac fugæ regis, & aliarum circumstantiarum; quibus factum est, vt mala voluntas iam se exereret in actum, & opus ipsum, liberè Davidem maledicendi. Nam sine his circumstantiis à Deo oblatis, & procuratis, nunquam Semei ausus fuisset, regi in faciem maledicere. Sensus ergo est. Deus enim præcepit ei, id est, Deus sic ordinauit. Et hic modus loquendi vsitatus est in Scriptura sacra: Vnde illa, Psal. 148. *Ipsè mandauit & creata sunt.* Item: *Præceptum posuit, & non prateribit.* Et rursum Matth. cap. 8. *Imperauit ventis & mari.* David autem

agnoscens hanc singularem Dei ordinationem, noluit quidem eo tempore eum impedire à maledicendo, tanquam ex voluntate Dei oblatam acceptans materiam patitiar.

Quid mihi, & vobis est filij Sarnia? Quasi dicat, Omittite me. MENO.

Dominus præcepit. Quasi dicat, diuinæ iustitiæ me punientis instrumentum est.

Dominus præcepit ei. Tamquam listori suo, vt maledicat Davidi. Id est, sua Davidi scelera olim admissa exprobrat, & publicè coarguat. Sciebat enim David se suis sceleribus commertum esse eiusmodi exprobrationem seu maledictionem: neque posse sat multa, sat acerba in se probra & conuitia iaci. Persuadebat etiam sibi, Deum, vt pote omnium dominum, isto Semei tamquam instrumento suo vti voluisse ad insultandum Davidi, & exprobrandum admitta antè scelera, atque hoc sensu maledicendum Davidi. De quo aliquid dicam in re penè simili, Job 3. versu primo. Poterat ergo David iustè sibi quoque persuadere, Deum id Semei tamquam suo listori præcepisse: licet ipse limites excederet mandati diuini, & veris criminibus inter exprobrandum multa falsa admisceret. Vnde licet nihil tale Deus illi præcepisset, poterat tamen David piè id credere, & consequenter etiam affirmare. Et sic in significatione propria posset hinc accipi verbum *præcepit & præceptum*. Vel, si mauis, dic impropiè accipi, vt idem sit quòd *permisit cum posset impedire*, iuxta ea quæ dixi Genesis 45. Simili modo exponendus sanctus Augustinus cum dicit *Deum voluntatem Semei vitio suo malam inclinasse in hoc maledictum*, id est, inclinatam ad maledicendum impediuisse ne in aliud maledicti genus se flecteret, dimisisset tamen vt in hæc talia ferretur. Sicut immisisset diceretur leonem qui vincitum catena detinens, rugientem sauientemque promiscuè in omnes, detineret, ne in amicos incurreret, dimitteret vt in furem aut hostem ferretur. Quacumque autem ratione vsurpes hinc vocem *præcepti*, cum ex parte Dei & intentione ipsius non feratur in rem per se malam, sed indifferentem, si priore modo vsurpes, aut, si posteriore, non se habeat nisi permissiuè: malitia verò omnis à sola voluntate Semei promanarit, non potest ipse vlla ex parte à peccato, & quidem grauissimo, excusari. Vnde & David 3. Reg. 2. v. 8. illam eandem, quam hinc in Deum referre videtur, maledictionem vocat *peffimam*, vt potè à pessimo Semei corde & pessima intentione profectam.